
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2189
31 Δεκεμβρίου 2010

37703

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 16598
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων εκμί−

σθωσης μοτοσικλετών άνω των 50 κ.ε., άνευ οδηγού.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ – 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 32 και 54 του ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη ιαμα−

τικού τουρισμού και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ Α΄ 230)
2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.δ. 701/70 «περί ενερ−

γούμενων δια κατηγοριών τινών αυτοκινήτων μεταφορών 
και επιβαλλομένων διοικητικών κυρώσεων σε κατόχους 
αυτών» (ΦΕΚ Α΄ 220)

3. Το Μέρος Πρώτο του Ν. 3844/2010 Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 2006/123 του Ευρω−
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες διατάξεις». 
(ΦΕΚ Α΄ 63)

4. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ−
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και λοιπές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του ν. 2160/93 
«Ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατάξεις». (Φ.Ε.Κ. 
Α΄ 118)

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 29/Α).

7. Τον ν. 3270/04 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου Τουρι−
στικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Φ.Ε.Κ. Α΄  187)

8. Το π.δ. 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργείων Πολι−
τισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 213).

9. Το π.δ. 15/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Του−
ρισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού» (ΦΕΚ 
Α΄ 35).

10. Το π.δ. 187/09 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 214) «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών».

11. Την υπ’ αρ. 515519/165/10.10.94 (ΦΕΚ Β΄ 778) Απόφαση 
Γενικού Γραμματέα EOT «Υπαγωγή των επιχειρήσεων εκ−
μίσθωσης μοτοσυκλετών άνω των 50 κ.ε. στις τουριστικές 
επιχειρήσεις του άρθρου 2 του ν. 2160/93».

12. Την υπ’ αρ. Τ 1921/25.05.98 (ΦΕΚ Β΄ 568) κ.υ.α Υπουργών 
Ανάπτυξης και Μεταφορών και Επικοινωνιών «περί όρων 

και προϋποθέσεων σύστασης και λειτουργίας επιχειρή−
σεων εκμίσθωσης δικύκλων μοτοσυκλετών, άνευ οδηγού», 
όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμ. Τ/5382/4.2.1999 (Β΄ 
67) όμοια απόφαση.

13. Το ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την κατάργηση της με αρ. Τ/1921/25.5.1998 (ΦΕΚ Β΄ 568) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Τουρισμού και Μεταφο−
ρών και Επικοινωνιών, όπως ισχύει.

Άρθρο 2

1. Για τη λειτουργία επιxείρησης εκμίσθωσης μοτοσι−
κλετών άνω των 50 κ.ε. άνευ οδηγού απαιτείται Ειδικό 
Σήμα Λειτoυργίας (Ε.Σ.Λ.), το οποίο χορηγείται εφάπαξ 
από την οικεία Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) 
του EOT.

2. Οι επιχειρήσεις εκμίσθωσης μοτοσικλετών άνω των 
50 κ.ε. άνευ οδηγού, πρέπει να διαθέτουν ελάχιστο αριθμό 
εκμισθούμενων μοτοσικλετών, τρίκυκλων ή τετράκυκλων 
οχημάτων, ως εξής:

α. Επιχειρήσεις που βρίσκονται στην περιοχή της τέως 
Διοικήσεως Πρωτευούσης: τριάντα πέντε (35)

β. Επιχειρήσεις που βρίσκονται στα διοικητικά όρια του 
Δήμου Θεσσαλονίκης: είκοσι πέντε (25)

γ. Επιχειρήσεις που βρίσκονται στη νήσο Κρήτη: είκοσι 
(20)

δ. Επιχειρήσεις που βρίσκονται στις vήσoυς Ρόδο και 
Κέρκυρα: δεκαπέντε (15)

ε. Επιχειρήσεις που βρίσκονται στην υπόλοιπη επικρά−
τεια: δέκα (10)

στ. Για χαρακτηρισμέvες άγovες νησιωτικές ή ημιορει−
νές και προβληματικές ηπειρωτικές περιoχές, ο ελάχι−
στος αριθμός των αναφερομένων οχημάτων δύναται να 
μειώνεται σε έξι (6) μετά από απόφαση του Προέδρου 
του EOT.

3. Οι επιχειρήσεις εκμίσθωσης μοτοσικλετών άνω των 
50 κ.ε. άνευ οδηγού δύνανται να εκμισθώνουν σε ποσοστό 
20% της συνολικής δυναμικότητάς τους, τρίκυκλα και 
τετράκυκλα οχήματα, τα οποία διαθέτουν έγκριση τύπου 
σύμφωνα με την με αριθ. 48145/2327/08.08.03 (ΦΕΚ Β΄ 1207) 
κοινή απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών και Μεταφορών και Επικοινωνιών ή την 21090/1874/93 
(ΦΕΚ Β΄ 428) όμοια απόφαση.



37704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3

1. Για τη χορήγηση του Ε.Σ.Λ. υποβάλλονται στην οικεία 
Π.Υ.Τ. του Ε.Ο.Τ., τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Αίτηση − δήλωση, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 1599/1986, στην 
οποία αναγράφονται τα στοιχεία του αιτούντος φυσικού 
ή νομικού προσώπου, ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.) και η Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) στην 
οποία ανήκει, σύμφωνα με το Υπόδειγμα του Παραρτήμα−
τος Ι. Για τα νομικά πρόσωπα η αίτηση υποβάλλεται από 
τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο και συνοδεύεται 
από τα έγγραφα που αποδεικνύουν τη νόμιμη σύσταση 
και λειτουργία τους.

β. αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης, έκδο−
σης τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
αιτών δεν έχει καταδικαστεί αμετάκλητα για κακούργημα 
ή για κάποιο από τα πλημμελήματα της κλοπής, υπεξαί−
ρεσης, απάτης, εκβίασης, πλαστογραφίας, παραχάραξης, 
βαριάς σωματικής βλάβης, παράβασης των διατάξεων 
περί ναρκωτικών ή των διατάξεων που αναφέρονται στα 
ήθη. Το ανωτέρω δικαιολογητικό αναζητείται υπηρεσιακά 
εφόσον εκδίδεται από ημεδαπή αρχή.

γ. Πιστοποιητικό Γραμματέα Πρωτοδικών έκδοσης τε−
λευταίου τριμήνου από το οποίο να προκύπτει ότι ο αιτών 
δεν έχει κηρυχθεί σε πτώχευση. Το ανωτέρω δικαιολο−
γητικό αναζητείται υπηρεσιακά εφόσον εκδίδεται από 
ημεδαπή αρχή.

Φυσικά πρόσωπα που έχουν την ιθαγένεια άλλου κράτους − 
μέλους της Ε.Ε. ή νομικά πρόσωπα που έχουν την έδρα τους 
σε άλλο κράτος − μέλος της Ε.Ε. υποβάλλουν ισοδύναμα 
έγγραφα που έχουν εκδοθεί από αρμόδια δικαστική ή διοι−
κητική αρχή του κράτους − μέλους με τα οποία βεβαιώνεται 
η μη καταδίκη για τα ανωτέρω αδικήματα και η μη κήρυ−
ξη σε πτώχευση. Αν στη χώρα καταγωγής ή προέλευσης 
δεν προβλέπεται η έκδοση εγγράφου ισοδύναμου προς το 
πιστοποιητικό μη κήρυξης σε πτώχευση ή το απόσπασμα 
ποινικού μητρώου, τούτο είναι δυνατόν να αντικατασταθεί 
από ένορκη βεβαίωση ή για τα κράτη όπου δεν υφίσταται 
τέτοια, από υπεύθυνη δήλωση, η οποία υποβάλλεται από τον 
ενδιαφερόμενο ενώπιον της αρμόδιας δικαστικής ή διοικη−
τικής αρχής ή κατά περίπτωση ενώπιον συμβολαιογράφου 
της χώρας καταγωγής ή προέλευσης, οι οποίοι χορηγούν 
βεβαίωση περί παροχής της ένορκης βεβαίωσης ή της υπεύ−
θυνης δήλωσης. Η δήλωση περί μη κήρυξης σε πτώχευση 
μπορεί επίσης να δοθεί ενώπιον αρμόδιου επαγγελματικού 
οργανισμού. Τα έγγραφα που εκδίδονται σύμφωνα με τα 
ανωτέρω δεν είναι δυνατό να υποβληθούν μετά την πάροδο 
τριών μηνών από την ημερομηνία έκδοσής τους.

δ. Τίτλοι ιδιοκτησίας ή συμφωνητικό μίσθωσης ή πα−
ραχώρησης χρήσης, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
επιχειρηματίας διαθέτει πλήρη και ανεξάρτητη γραφειακή 
εγκατάσταση εμβαδού τουλάχιστον 20 τ.μ..

ε. Τίτλος ιδιοκτησίας ή συμφωνητικό μίσθωσης ή πα−
ραχώρησης χρήσης, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
επιχειρηματίας διαθέτει χώρο στάθμευσης για το σύνολο 
της δυναμικότητας σε μοτοσικλέτες, τρίκυκλα και τετρά−
κυκλα οχήματα. Το ελάχιστο εμβαδόν του χώρου στάθ−
μευσης ορίζεται σε δυο τετραγωνικά μέτρα ανά τρεις 
μοτοσικλέτες και ένα τετραγωνικό μέτρο ανά τρίκυκλο 
ή τετράκυκλο όχημα.

στ. Σύμφωνη γνώμη του οικείου Δήμου ή της Κοινότητας 
για την εγκατάσταση της επιχείρησης στο συγκεκριμένο 
χώρο καθώς και για τον ανώτατο επιτρεπόμενο αριθμό 
εκμισθούμενων από την επιχείρηση μοτοσικλετών, τρίκυ−
κλων και τετράκυκλων οχημάτων.

ζ. Απόδειξη κατάθεσης παραβόλου ποσού τριακοσίων 
ευρώ (300,00€) πλέον χαρτοσήμου, υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου, το οποίο κατατίθεται σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ., 
στον κωδικό 3741. Ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) του 
εν λόγω ποσού, μεταφέρεται από το Ελληνικό Δημόσιο 
στον προϋπολογισμό του EOT.

η. Απόδειξη κατάθεσης υπέρ ΤΑΥΤΕΚΩ ποσού εξήντα 
ευρώ (60,00€), το οποίο κατατίθεται στο λογαριασμό 
040/546025−54 της Εθνικής Τράπεζας Ελλάδας. 

θ. Εγγυητική επιστολή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 8 της απόφασης αυτής.

ι. Πιστοποιητικό ταξινόμησης και επικυρωμένο φωτο−
αντίγραφο των αδειών κυκλοφορίας των μοτοσικλετών 
και τρίκυκλων και τετράκυκλων οχημάτων που διαθέ−
τει η επιχείρηση. Εάν από τα δικαιολογητικά αυτά δεν 
προκύπτει η ημερομηνία έκδοσης της πρώτης άδειας 
κυκλοφορίας των μοτοσικλετών, τρίκυκλων και τετράκυ−
κλων οχημάτων, προσκομίζεται και οποιοδήποτε επίσημο 
έγγραφο της κρατικής αρχής της χώρας που ταξινο−
μήθηκε το όχημα, αρμόδια επικυρωμένο, από το οποίο 
προκύπτει η ημερομηνία έκδοσης της πρώτης άδειας 
κυκλοφορίας του.

ια. Δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 περί κα−
τοχής ανάλογου με τη δυναμικότητα σε δίκυκλες μο−
τοσικλέτες και τρίκυκλα οχήματα αριθμού κρανών και 
διαφανών προστατευτικών όρασης, σύμφωνα με τις 
προδιαγραφές της με αρ. Ζ3 654/4.9.2006 Κοινής Από−
φασης των Υπουργών ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., Ανάπτυξης, Του−
ριστικής Ανάπτυξης και Μεταφορών και Επικοινωνιών 
(ΦΕΚ Β΄ 1389), τα οποία θα διατίθενται σε οδηγούς και 
συνεπιβάτες με την παράδοση της μοτοσικλέτας ή του 
τρίκυκλου. Τα τιμολόγια αγοράς των κρανών και των 
διαφανών προστατευτικών όρασης ή άλλων παραστα−
τικών εγγράφων θα τηρούνται στο αρχείο της επιχεί−
ρησης και θα επιδεικνύονται κατά τον διενεργούμενο 
από τις αρμόδιες αρχές έλεγχο.

2. Τα δικαιολογητικά (β), (γ), και (θ) της παρ. 1 του άρ−
θρου αυτού υποβάλλονται στην οικεία Π.Υ.Τ. του Ε.Ο.Τ. 
κάθε πέντε (5) χρόνια. Σε περίπτωση μη υποβολής των 
δικαιολογητικών αυτών αφαιρείται το Ειδικό Σήμα Λει−
τουργίας με απόφαση του Προϊσταμένου της οικείας ΠΥΤ 
του EOT.

3. Οποιαδήποτε μεταβολή των στοιχείων που αναγρά−
φονται στο Ε.Σ.Λ. δηλώνεται στην οικεία Π.Υ.Τ. του Ε.Ο.Τ. 
και προσκομίζονται τα αντίστοιχα για κάθε περίπτωση 
δικαιολογητικά για την προσήκουσα τροποποίηση του 
Ε.Σ.Λ.. Ομοίως δηλώνεται οποιαδήποτε μεταβολή του συ−
νολικού αριθμού εκμισθούμενων μοτοσικλετών, τρίκυκλων 
ή τετράκυκλων οχημάτων της επιχείρησης και προσκο−
μίζονται τα δικαιολογητικά (θ), (ι) και (ια) της παρ. 1 για 
κάθε νέο όχημα.

4. Το Ε.Σ.Λ. εκδίδεται από την αρμόδια υπηρεσία σε 
προθεσμία πενήντα ημερών (50) από την πλήρη υποβολή 
των δικαιολογητικών που προβλέπονται ανωτέρω. Για 
κάθε αίτηση χορήγησης Ειδικού Σήματος Λειτουργίας 
χορηγείται βεβαίωση υποβολής αιτήματος στην οποία 
αναγράφονται τα στοιχεία της παραγράφου 5 του άρθρου 
14 του Ν. 3844/2010. Σε περίπτωση παρέλευσης άπρα−
κτης της ανωτέρω προθεσμίας τεκμαίρεται ότι το Ε.Σ.Λ. 
έχει εκδοθεί σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 14 του 
Ν. 3844/2010 (ΦΕΚ 63/Α΄/3−5−2010) και ο ενδιαφερόμενος 
μπορεί να ζητήσει σχετική βεβαίωση από την αρμόδια για 
τη χορήγηση του Ε.Σ.Λ. αρχή.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37705

Άρθρο 4

1. Οι επιχειρήσεις εκμίσθωσης μοτοσικλετών άνω των 50 
κ.ε. χωρίς οδηγό, δύνανται να ιδρύουν υποκαταστήματα 
σε όλη την ελληνική επικράτεια υπό την προϋπόθεση ότι 
διαθέτουν τον ελάχιστο αριθμό αυτοκινήτων σύμφωνα με 
το άρθρο 2 της παρούσας.

Για τη λειτουργία υποκαταστήματος επιχείρησης εκ−
μίσθωσης μοτοσικλετών άνω των 50 κ.ε. άνευ οδηγού 
χορηγείται Ε.Σ.Λ. από την οικεία Π.Υ.Τ του Ε.Ο.Τ. με την 
υποβολή των δικαιολογητικών (α), (δ), (ε), (στ), (ζ), (η), 
(θ), (ι) και (ια) της παρ. 3 του άρθρου 1 της απόφασης 
αυτής.

2. Για την ίδρυση υποκαταστήματος εντός του νομού, 
στον οποίο βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης, δεν απαι−
τείται αύξηση του ελάχιστου αριθμού των μοτοσικλετών, 
τρίκυκλων ή τετράκυκλων οχημάτων.

Άρθρο 5

1. Η συστέγαση επιχειρήσεων εκμίσθωσης μοτοσικλετών 
άνω των 50 κ.ε. άνευ οδηγού με τουριστικά καταλύματα 
αλλά και με επιχειρήσεις οποιασδήποτε μορφής απαγο−
ρεύεται. Εξαιρετικά επιτρέπεται η συστέγαση επιχειρήσε−
ων εκμίσθωσης μοτοσικλετών άνω των 50 κ.ε. άνευ οδηγού 
με επιχειρήσεις Τουριστικών Γραφείων, Ναυλομεσιτικών 
Γραφείων και επιχειρήσεις εκμίσθωσης Ι.Χ. αυτοκινήτων 
χωρίς οδηγό. Επίσης, επιτρέπεται η συστέγαση με επι−
χείρηση εκμίσθωσης μοτοποδηλάτων, εφόσον και οι δυο 
επιχειρήσεις ανήκουν στον ίδιο επιχειρηματία.

2. Στην περίπτωση συστέγασης επιχειρήσεων, πρέπει να 
εξασφαλίζεται η πλήρης γραφειακή εγκατάσταση, όπως 
αυτή ορίζεται για κάθε μορφή επιχείρησης.

Άρθρο 6

1. Οι μοτοσικλέτες, τα τρίκυκλα και τετράκυκλα οχήματα 
ασφαλίζονται υποχρεωτικά σε μια εκ των αναγνωρισμέ−
νων στην Ελλάδα, την Ευρωπαϊκή Ένωση ή την Ευρωπαϊκή 
Ζώνη Ελευθέρων Συναλλαγών (Ε.Ζ.Ε.Σ), πλην της Ελβετίας, 
ασφαλιστικών εταιρειών.

2. Για τη μίσθωση μοτοσικλέτας, τρίκυκλου και τετρά−
κυκλου οχήματος, απαιτείται η κατοχή άδειας οδήγησης 
κοινοτικού τύπου της αντίστοιχης κατηγορίας.

3. Με την παράδοση της μοτοσικλέτας ή του τρίκυκλου 
οχήματος, διατίθενται στους οδηγούς και τους συνεπιβά−
τες, τα προβλεπόμενα από την με αριθμ. Ζ3 654/4.9.2006 
Κοινή Απόφαση των Υπουργών ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., Ανάπτυξης, 
Τουριστικής Ανάπτυξης και Μεταφορών και Επικοινω−
νιών (ΦΕΚ Β΄ 1389), κράνη και διαφανή προστατευτικά 
όρασης.

4. Στο μπροστινό μέρος των εκμισθωμένων μοτοσικλε−
τών, τρίκυκλων και τετράκυκλων οχημάτων επικολλάται 
ειδικό σήμα που χορηγείται από την οικεία Π.Υ.Τ. του Ε.Ο.Τ. 
και στο οποίο αναγράφεται η επωνυμία και ο αριθμός του 
Ε.Σ.Λ. της επιχείρησης στην οποία ανήκει η μοτοσικλέτα, 
ο αριθμός κυκλοφορίας αυτής καθώς και ο χρόνος λήξης 
του ορίου κυκλοφορίας αυτής.

5. Ο χρόνος κυκλοφορίας των προς εκμίσθωση μοτο−
σικλετών, τρίκυκλων και τετράκυκλων οχημάτων μέχρι 
και 100 κ.ε. ορίζεται σε πέντε (5) χρόνια από την ημερο−
μηνία έκδοσης της πρώτης αδείας κυκλοφορίας τους ως 
καινουργή. Ο χρόνος κυκλοφορίας των προς εκμίσθωση 
μοτοσικλετών, τρίκυκλων και τετράκυκλων οχημάτων άνω 
των 100 κ.ε. ορίζεται σε επτά (7) χρόνια από της πρώτης 
άδειας κυκλοφορίας τους ως καινουργή.

Άρθρο 6α

1. Οι εκμισθωμένες μοτοσικλέτες και τρίκυκλα και τε−
τράκυκλα οχήματα υποβάλλονται κάθε δώδεκα μήνες 
σε έλεγχο, από συνεργείο. Μετά την επιτυχή διενέργεια 
του ελέγχου το συνεργείο εκδίδει καρτέλα επιθεώρησης 
σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος

ΙΙ. Η καρτέλα επιθεώρησης είναι δυνατόν να αναφέρεται 
σε περισσότερες της μίας μοτοσικλέτας, τρίκυκλων και 
τετράκυκλων οχημάτων της επιχείρησης, που ελέγχονται 
από το ίδιο συνεργείο σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
Παραρτήματος III.

Επιτυχής θεωρείται ο έλεγχος όταν:
α) Τα στοιχεία της μοτοσικλέτας, του τρίκυκλου ή τε−

τράκυκλου οχήματος είναι σύμφωνα με την άδεια κυ−
κλοφορίας.

β) Η μοτοσικλέτα, τρίκυκλο και τετράκυκλο όχημα βρί−
σκεται σε καλή τεχνική κατάσταση ιδιαίτερα όσον αφο−
ρά στο σύστημα πέδησης, φωτισμού, διεύθυνσης και τα 
εκπεμπόμενα καυσαέρια και θόρυβο.

γ) Ο εξοπλισμός της μοτοσικλέτας, του τρίκυκλου και 
τετράκυκλου οχήματος είναι σε καλή κατάσταση και λει−
τουργία.

2. Καρτέλα επιθεώρησης με όλα τα στοιχεία της ανωτέ−
ρω παρ. 1 εκδίδεται για όλες τις εκμισθωμένες μοτοσικλέ−
τες, τρίκυκλα και τετράκυκλα οχήματα της επιχείρησης, 
υπογράφεται από τον υπεύθυνο του συνεργείου και από 
τον επιχειρηματία ή σε περίπτωση που η επιχείρηση είναι 
νομικό πρόσωπο από τον νόμιμο εκπρόσωπο της. Τα αρ−
χεία με τις καρτέλες επιθεώρησης τηρούνται στην έδρα 
της επιχείρησης και προσκομίζονται για έλεγχο από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες όποτε αυτό ζητηθεί.

3. Τα συνεργεία επισκευής που δύνανται να εκδίδουν 
τις καρτέλες επιθεώρησης της παρ ανωτέρω παρ. 1 είναι 
συνεργεία μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων του εδαφίου 
ιδ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 1575/1985 (ΦΕΚ Α΄ 207), 
όπως ισχύει και είναι εφοδιασμένα με τον απαραίτητο 
τεχνικό εξοπλισμό. Η συνδρομή των πιο πάνω προϋπο−
θέσεων προκύπτει από το φωτοαντίγραφο της ισχύου−
σας άδειας λειτουργίας και από υπεύθυνη δήλωση του 
υπεύθυνου του συνεργείου ότι διαθέτει τον απαιτούμενο 
εξοπλισμό, τα οποία συνοδεύουν τις καρτέλες επιθεώρη−
σης και τηρούνται στο αρχείο της επιχείρησης.

4. Η επιχείρηση δύναται να τηρεί μηχανογραφικό αρ−
χείο με τα στοιχεία του άρθρου αυτού και σε αυτήν την 
περίπτωση υποχρεούται να τηρεί στα αρχεία της και τις 
αντίστοιχες καρτέλες επιθεώρησης συμπληρωμένες και 
υπογεγραμμένες, σύμφωνα με τα παραπάνω.

Άρθρο 7

1. Οι επιχειρήσεις εκμίσθωσης μοτοσικλετών άνω των 
50 κ.ε. άνευ οδηγού, υποβάλλουν για θεώρηση στην οικεία 
Π.Υ.Τ. του Ε.Ο.Τ. το πρώτο δεκαπενθήμερο κάθε έτους 
ή σε περίπτωση εποχικής λειτουργίας της επιχείρησης 
τουλάχιστον δεκαπέντε (15) μέρες πριν την έναρξη λει−
τουργίας της, τις καθορισθείσες από αυτές τιμές. Ο θε−
ωρημένος τιμοκατάλογος αναρτάται σε εμφανές σημείο 
του καταστήματος.

2. Μεταβολή των τιμών κατά τη διάρκεια ισχύος τους 
επιτρέπεται, με την προϋπόθεση υποβολής του νέου τιμο−
καταλόγου για θεώρηση στην οικεία Π.Υ.Τ. του Ε.Ο.Τ..

3. Ο επιχειρηματίας υποχρεούται να συνάπτει εγγρά−
φως εις διπλούν σύμβαση με το μισθωτή, της οποίας ένα 
αντίγραφο συνοδεύει το εκμισθωμένο όχημα και στην 
οποία περιλαμβάνονται:



37706 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α. Πλήρη στοιχεία της ταυτότητας ή του διαβατη−
ρίου του μισθωτή καθώς και ο αριθμός διπλώματος 
οδήγησης.

β. Η συμφωνηθείσα τιμή.
γ. Ο τύπος της εκμισθωμένης μοτοσικλέτας, του τρίκυ−

κλου ή τετράκυκλου οχήματος και ο αριθμός κυκλοφορίας 
αυτού.

δ. Η διάρκεια της μίσθωσης.

Άρθρο 8

1. Η εγγυητική επιστολή της παρ. Α περίπτωση (θ) του 
άρθρου 3 της παρούσας, ύψους εξήντα ευρώ (60,00€) ανά 
εκμισθούμενη μοτοσικλέτα και ογδόντα ευρώ (80,00€) 
ανά τρίκυκλο ή τετράκυκλο όχημα, εκδίδεται υπέρ EOT 
από πιστωτικά ιδρύματα τα οποία είναι εγκατεστημένα 
σε κράτος− μέλος της Ε.Ε. και τα οποία έχουν άδεια λει−
τουργίας σύμφωνα με τον ν. 3601/2007, σύμφωνα με το 
Υπόδειγμα του Παραρτήματος IV. Το συνολικό ποσό της 
εγγυητικής επιστολής (κεντρικού και υποκαταστημάτων) 
δεν μπορεί να ξεπερνά τις εικοσιπέντε χιλιάδες ευρώ 
(25.000€).

Στην εγγυητική επιστολή, η οποία εκδίδεται με δικαι−
ούχο τον EOT και έχει πενταετή διάρκεια, πρέπει να 
αναφέρεται ότι η ισχύς της παρατείνεται αυτοδίκαια για 
ένα επιπλέον εξάμηνο μετά την ημερομηνία ανάκλησης 
για οποιονδήποτε λόγο του ΕΣΛ καθώς επίσης εάν πριν 
τη λήξη της ισχύος της, δεν κατατεθεί άλλη εγγυητική 
επιστολή πενταετούς ισχύος.

2. Η εγγυητική επιστολή καταπίπτει με απόφαση του 
Προϊσταμένου της οικείας ΠΥΤ, υπέρ του EOT μεν, προς 
κάλυψη των επιβαλλομένων από τον EOT διοικητικών 
κυρώσεων, υπέρ τρίτων δε, για κάλυψη των τυχόν απαι−
τήσεων τρίτων, που προέρχονται αποκλειστικά και μόνο 
από τουριστικές συναλλαγές.

3. Πριν την έκδοση της απόφασης κατάπτωσης της 
εγγυητικής επιστολής, καλείται η επιχείρηση μέσα σε 
προθεσμία όχι μικρότερη του ενός μηνός με δυνατότητα 
να παραταθεί μια φορά με απόφαση του Προϊσταμένου 
της οικείας ΠΥΤ του EOT, να τακτοποιήσει τις εις βάρος 
του αναγγελθείσες χρηματικές απαιτήσεις. Αν παρέλ−
θει άπρακτη η προθεσμία που έχει τεθεί, εκδίδεται η 
σχετική πράξη κατάπτωσης χωρίς άλλη ειδοποίηση του 
ενδιαφερόμενου.

4. Η απόδοση στο δικαιούχο του προϊόντος της εγγυη−
τικής επιστολής, η οποία κατέπεσε υπέρ EOT, γίνεται με 
την υποβολή τελεσίδικης δικαστικής απόφασης.

5. Με την κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής μερι−
κώς ή ολικώς, καλείται από την οικεία ΠΥΤ η επιχείρηση 
να την αποκαταστήσει στο ακέραιο μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών από την έγγραφη ειδοποίηση.

6. Εάν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που αναφέρεται 
στην παραπάνω παράγραφο 5 και δεν αποκατασταθεί στο 
ακέραιο το ποσό της εγγυητικής επιστολής, αφαιρείται 
το Ειδικό Σήμα Λειτουργίας. 

7. Το Ε.Σ.Λ. που έχει αφαιρεθεί σύμφωνα με την πα−
ραπάνω διάταξη, δύναται να χορηγηθεί εκ νέου, εφόσον 
η επιχείρηση καταθέσει εγγύηση ποσού διπλάσιου του 
οριζόμενου στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για τη χορήγηση Ε.Σ.Λ..

Άρθρο 9 Κυρώσεις

1. Για παραβάσεις των διατάξεων της απόφασης αυτής, 
με εξαίρεση της παραγράφου 3 του άρθρου 3, των παρα−
γράφων 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 6 και του άρθρου 6α της 
απόφασης αυτής, επιβάλλεται πρόστιμο ύψους τριακοσίων 
(300) Ευρώ. Σε υποτροπή εντός τριετίας, επιβάλλεται πρό−
στιμο ύψους εξακοσίων (600) Ευρώ, σε δεύτερη υποτροπή 
επιβάλλεται πρόστιμο ύψους εννιακοσίων (900) ευρώ και 
σε κάθε επόμενη υποτροπή αφαιρείται το Ε.Σ.Λ. της επι−
χείρησης για χρονικό διάστημα δυο μηνών.

2. Για παραβάσεις των διατάξεων της παρ. 3 του άρ−
θρου 3 καθώς και των παραγράφων 1,2,3,5 του άρθρου 
6 της παραγράφου 3 του άρθρου 3, των παραγράφων 
1,2,3,4 και 5 του άρθρου 6 και του άρθρου 6α του άρθρου 
6α της απόφασης αυτής επιβάλλεται πρόστιμο χιλίων 
πεντακοσίων (1500) Ευρώ. Σε υποτροπή εντός τριετίας, 
επιβάλλεται πρόστιμο ύψους τριών χιλιάδων (3000) Ευρώ 
και σε δεύτερη υποτροπή αφαιρείται το Ε.Σ.Λ. της επιχεί−
ρησης για χρονικό διάστημα 6 μηνών.

3. Σε περίπτωση που σε διάστημα δυο ετών έχει επι−
βληθεί δυο φορές η κύρωση της προσωρινής αφαίρεσης 
του Ε.Σ.Λ., το Ε.Σ.Λ. αφαιρείται οριστικά.

4.α) Οι παραπάνω διοικητικές κυρώσεις επιβάλλονται 
με απόφαση του προϊσταμένου της οικείας ΠΥΤ του EOT, 
μετά από κλήση σε παροχή εξηγήσεων σύμφωνα με την 
παρ. 13 του άρθρου 4 του ν. 2160/93.

β) Τα χρηματικά πρόστιμα επιβάλλονται υπέρ του Ελ−
ληνικού Δημοσίου με απόφαση του Προϊσταμένου της 
οικείας Π.Υ.Τ του EOT, βεβαιώνονται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ 
της κατοικίας ή της έδρας του υπόχρεου και εισπράττο−
νται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα.περί Εισπρά−
ξεων Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ), όπως κάθε φορά ισχύουν. 
Ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) των εισπραττομένων 
προστίμων μεταφέρεται από το Ελληνικό Δημόσιο στον 
Προϋπολογισμό του EOT.

γ) Κατά των παραπάνω αποφάσεων επιτρέπεται προ−
σφυγή ενώπιον της επιτροπής της περ. δ της παρ. 6 του 
άρθρου 4 του ν. 3270/2004, όπως ισχύει.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές διατάξεις

Τα Ε.Σ.Λ. που έχουν χορηγηθεί πριν από τη δημοσίευ−
ση της απόφασης αυτής, εξακολουθούν να ισχύουν με 
την προϋπόθεση προσκόμισης των δικαιολογητικών (ε) 
και (ια) της παρ. 1 του άρθρου 3 της απόφασης αυτής, 
εντός προθεσμίας ενός (1) έτους από την δημοσίευση της 
απόφασης αυτής. Η εγγυητική επιστολή ισχύει μέχρι τη 
λήξη της και ανανεώνεται σύμφωνα με το άρθρο 8 της 
απόφασης αυτής.

Άρθρο 11

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής τα ακόλουθα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Ι, ΙΙ, III και IV.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37707

Σ τοιχεία επιχείρησης εκμίσθωσης μοτοσικλετών άνω των 50 κ.ε.



37708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37709



37710 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02021893112100008*

Άρθρο 12

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2010

         ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-01-27T08:33:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




